
2022年 6月 22日 

J-SHD（ASD 閉鎖）登録に関わる先生方へ 

 

J-SHD（ASD閉鎖）項目定義改修のお知らせ 

        

レジストリー委員会 

J-SHDワーキンググループリーダー 新家 俊郎 

ASDPFO 特命委員会 

委員長 原 英彦 

 

本案内は、2022年1月1日以降にGORE社ASD閉鎖栓（GCA：Gore Cardioform ASD Occluder）

をご使用になったご施設宛に連絡しております。使用履歴のないご施設はご放念ください。 

 

平素より学会活動にご高配賜り厚く御礼申し上げます。 

2021年夏より GORE社 ASD 閉鎖栓（GCA：Gore Cardioform ASD Occluder）がすでに実臨

床にて用いられております。現在フェーズ１施設（教育担当医師）の先生方にお使いいただ

いており、今後 2022 年 7月からはフェーズ 2 施設に拡大される予定です。 

J-SHDレジストリーでは、GCA デバイスの入力項目の追加について NCD事務局と昨年より

協議しておりましたが、ようやく実装可能な状態となりました。 

つきましては、6月 23日（木）に、NCD症例登録にて GCAデバイス情報が入力可能となる

予定ですので、2022 年 1 月 1 日以降に GCA 植え込み実施された先生は遡って再入力をお願

いいたします（2021 年 8月～12 月末までは入力不要です）。 

 

改修項目： 

【ASD 使用 Device】 

2022 年 1 月 1 日以降の施行症例で入力しているご施設でやむを得ず他のデバイスにチ

ェックを入れた症例は全て GCA に選択し直しになります。選択し直したデバイスのサイズ

も今一度ご確認いただけますと幸いに存じます。 

 選択肢名変更：○ASD → ○ASO 

 選択肢追加：○GCA ○その他 

 

【PFO 使用 Device】 

 選択肢追加 □GSO（年内に発売予定） 

 

年度途中での改修となり、先生方には誠にご面倒をお掛けいたしますが、何卒ご理解とご

協力を賜わりますよう、お願い申し上げます。 

 

以上 


